APROVADO

de Votos

ESTADO DO CEARA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE MISSÃO VELHA(CE)

PROCESSO LEGISLATIVO

INTERESSADO: VERa. MACIELLE DANTAS
BRANDÃO MACEDO.

PROJETO DE LEI No 015/2024 DE 17/04/2024

DATA DA ENTRADA: 17/04/2024

EMENDA (s) N° (s) /2024

PARECERES Nos. / 2024

RESOLUÇÃO No /2024

DECRETO LEGISLATIVO No /2024

AUTÓGRAFO DE LEI N.° /2024

Missão Velha(CE), 17 de abril de 2024.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
ESTADO DO CEARA

PALÁCIO JOSÉ CORREIA LIMA
CNPJ: 12477337/0001-73

PROJETO DE LEI No 015/2024

EMENTA: "DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO DO DIA
MUNICIPAL DO DESBRAVADOR NO ÂMBITO DO
MUNICÍPIO DE MISSÃO VELHA, ESTADO DO CEARA
E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

Art. 10 - Fica instituído, no âmbito do Município de Missão Velha, Estado do

Ceará, o "Dia Municipal do Desbravador", a ser comemorado anualmente

no dia 11 (onze) de setembro.

Parágrafo Único: 0 evento instituído no caput deste artigo constará no

Calendário Oficial do Município.

Art. 2° - 0 Poder Executivo regulamentará a presente Lei, no que couber.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Missão Velha, Estado do Ceará,

Plenário Vereador Dioclécio Silva Lima, em 17 de abril de 2024.

Macielle Dantas Brandão Macêdo
Vereadora

Rua Padre Cicero, s/n°. — Bairro Centro — Missão Velha — CE CEP 63200-000

E-mail: camaramissaovelha@gmail.com

Site: www.camaramissaovelha.ce.qov.br

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
ESTADO DO CEARA

PALÁCIO JOSÉ CORREIA LIMA
CNPJ: 12477337/0001-73

DA JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores,

0 Projeto de Lei ora apresentado visa instituir o dia do desbravador

neste município de Missão Velha.

0 Clube Desbravadores foi fundado em 1950 e reúne meninas e

meninos na faixa etária de 10 a 15 anos de diferentes classes sociais, cor,

religião.

Reúnem-se, em geral, uma vez por semana para aprender a desenvolver

talentos, habilidades, percepções e o gosto pela natureza. No mundo, são

cerca de 1,5 milhão de jovens em 37 mil clubes, espalhados por 160 'Daises.

No Brasil, há 7.400 unidades, reunindo mais de 258 mil membros.

Em Missão Velha temos cinco clubes de Desbravadores em diferentes

comunidades; Centro de Missão Velha com o Clube Ônix, Bairro Casemiro

Farias com o Clube Querubins do Órion, no Sitio Olho D'água de Fora com o

Clube Diamante Real, no Sitio Tabuleiro com o Clube Alfa e iimega, em

Jamacaru com o Clube Filhos da Luz.

Cada clube com seu nome de destaque, porém nossos ideias e filosofias

são o mesmo, amar a Deus, respeito a natureza ao próximo como a nós

mesmos.

Em época de crise hídrica e destruição da natureza, contribuir para

formar cidadãos de bem, éticos e morais e amantes da natureza é tarefa de

suma importância para a continuidade de sobrevivência de seres humanos e

animais, além da garantia de qualidade de vida às próximas gerações.

Os desbravadores têm como objetivo trabalhar em equipe e ser úteis

para a comunidade. Eles prestam socorros em desastres naturais, participam

ativamente de campanhas comunitárias e de ajuda aos carentes. Visitam

hospitais, abrigos, orfanatos e asilos. Os integrantes do grupo se reúnem aos

Rua Padre Cicero, s/n°. — Bairro Centro — Missão Velha — CE CEP 63200-000

E-mail: camaramissaovelha@gmail.com

Site: www.camaramissaovelha.ce.qov.br

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
ESTADO DO CEARÁ

PALÁCIO JOSE CORREIA LIMA
CNPJ: 12477337/0001-73

domingos para desenvolver atividades que contribuem para prepará-los a
enfrentar a vida, servir à comunidade e preservar a natureza. Para isso, são
executadas ações ao ar livre como acampamentos, caminhadas e escaladas.
Aprende-se a cozinhar em meio à natureza e fazer fogo sem fósforo ou
isqueiro. As atividades são compostas, ainda, de esportes, competições,
construção de cadeiras e mesas com amarração e o aprendizado de vários
tipos de nós. Há mais de 400 especialidades para serem desenvolvidas com os

integrantes.

A mais importante do Clube de Desbravadores, são que trabalham em

equipe procurando sempre serem úteis à comunidade.

Prestam, também, socorro em calamidades e participam ativamente de
campanhas comunitárias para ajudar pessoas carentes. Em tudo o que fazem

procuram desenvolver amor a Deus e à Pátria e, além disso, fazem muitos

amigos!

Os desbravadores têm uma filosofia, ou seja, tudo o que o Clube de

Desbravadores faz tem um sentido, uma base, um alicerce de conceitos e

princípios imutáveis que são extraídos da Palavra de Deus. Da Bíblia, e

somente dela, é tirada a visão de mundo do movimento do Clube de

Desbravadores. Assim, o que é feito no Clube todos os domingos, em todos os

acampamentos, caminhadas, desfiles, camporis, congressos, com as unidades

ou ainda individualmente em cada lar e trabalho, enfim, tudo o que é feito

deve estar embasado num firme alicerce filosófico.

Como seres humanos, as pessoas agem baseadas em suas crenças e

visão de mundo. Essas crenças são essenciais, pois elas norteiam, dão rumo e

significado para o que fazem. Por isso, existe uma disciplina, um ramo dos

estudos que se aplica em discutir o que as pessoas são, o que é o mundo ao

seu redor, o que é e como é possível aprender esta realidade ao redor, além

de tentar desvendar o que é e como é possível ensinar, uma vez que os

homens são seres que aprendem e ensinam ao mesmo tempo. Esta disciplina é

a filosofia.

Rua Padre Cicero, s/n°. — Bairro Centro — Missão Velha — CE CEP 63200-000

E-mail: camaramissaovelha@gmail.com

Site: www.camaramissaovelha.ce.gov.br